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BEVOEGDHEID 
De gemeenteraad is bevoegd op grond van artikel 40 van het decreet lokaal bestuur. 
 
JURIDISCH KADER 
Het decreet lokaal bestuur 
De gemeenteraadsbeslissing van 17 december 2019 betreffende de goedkeuring van het 
belastingreglement op de terrassen op de openbare weg - aanslagjaren 2020-2025 
De gemeenteraadsbeslissing van 14 december 2020 betreffende de wijziging belastingreglement op 
de terrassen op de openbare weg 
De gemeenteraadsbeslissing van 15 mei 2023 betreffende de goedkeuring beheersovereenkomst 
Markt Eeklo tussen AWV en stad Eeklo 
 
MOTIVERING 
In 2020 werd het belastingreglement aangepast om de terrasaanvragen en betalingen van de 
belasting te laten verlopen via het EagleBE-platform. Enkele artikels in het huidige reglement 
hinderen echter de praktische werking met het platform.  
 
Door de overeenkomst met het Agentschap Wegen en Verkeer (AWV) over het Marktplein zoals 
beslist op de gemeenteraad van 15 mei 2023, valt voor de horecazaken rond het Marktplein de 
dubbele belasting weg. Omwille van het gelijkheidsprincipe willen we ook voor de andere 
horecazaken deze dubbele belasting opheffen.  
Voor het aanslagjaar 2024 kan dat door het tarief van AWV al in Eagle af te trekken van het tarief 
van Stad Eeklo. Voor het aanslagjaar 2023 zou deze terugbetaling nog eenmalig moeten gebeuren 
via de financiële dienst.  
Om een raming te maken van wat deze terugbetaling zou kosten, baseren wij onze schatting op de 
factuur die de Ramblas, Markt 20-24 heeft ontvangen. Daaruit blijkt dat de belasting voor een vast 
terras 8,91 m² bedraagt, en dat de belasting voor een tijdelijk terras waarvoor parkeerplaatsen 
worden ingenomen 23,60 euro per m² bedraagt.  
De totale kostprijs voor de terugbetaling in 2023 wordt geschat op 4.286,31 euro.  
 
Verder werden ook artikels of paragrafen die voor onduidelijkheid zorgden, geschrapt of aangepast, 
of precies om meer duidelijkheid te scheppen, toegevoegd. Ook werd rekening gehouden met de 
praktische werking van het stedelijk online platform, op basis waarvan ook aanpassingen in het 
reglement zijn gedaan.  
 
ADVIES 
Advies van de Economische Raad dd. 12 mei 2023 betreffende de inhoudelijke aanpassingen in het 
reglement die een gevolg hebben voor de horeca-uitbaters: 
Het voorstel dat op tafel ligt betreft scheiding van N9 en Marktplein doet onze wenkbrauwen fronsen. 
Dit staat los van de stelling dat terrassen gelegen langs een gewestweg aan AWV een 

uittreksel uit het register 
van de gemeenteraadszittingen 
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terrasbelasting moeten betalen. Het Marktplein is tot op heden niet de N9 en geen gewestweg.  In 
het verleden werd nooit een retributie opgelegd van AWV voor de horecazaken met adres Markt 2, 
Markt 4, Markt 6, Markt 10, Markt 12, Markt 16, Markt 18, Markt 20-24, Markt 26, Markt 28 en Markt 
30.  
Het probleem betreft facturatie aan bovenstaande horecazaken vanuit AWV is pas ontstaan toen 
stad Eeklo is overgeschakeld naar het nieuw platform “Eaglebe”, wat wordt gebruikt voor alle 
aanvragen betreft inname openbare weg. Containers, kranen en werfplekken worden via dit platform 
aangevraagd en sinds vorig jaar zijn terrassen daar ook aan gekoppeld. Zowel de voorgeen 
vergunde vaste constructies (met stilzwijgende verlenging zonder aanvraag) als de 
zomeruitbreidingen ( al dan niet met tentconstructie) moeten nu online worden aangevraagd. 
Sindsdien ontvingen bovenstaande zaken ook een factuur van AWV naast de spijtige 
terrassenbelasting van stad Eeklo.  
Op de bekomen stadsvergunning na onlinebetaling, getekend door schepen Hilde Lampaert, staat 
te lezen: “Een terrasvergunning toegekend door de stad Eeklo is enkel geldig onder de uitdrukkelijke 
voorwaarde dat het agentschap Wegen en Verkeer (AWV) eveneens een vergunning verleent”. Maw: 
Vandaag hebben de horecazaken betaald voor een vergunning die eigenlijk niet geldig is. Evenmin 
werd aan de betrokken zaken een factuur toegestuurd als betalingsbewijs voor hun boekhouding.  
In de eerste plaats willen we met de ER een gelijk speelveld tussen alle ondernemers die al dan niet 
gebruik maken van openbare ruimte. We pleiten voor een gereglementeerde en officieel vergunde 
ingebruikname van openbare weg zonder (pest)belasting. Zowel winkels, ketens als horecazaken 
moeten op gelijke voet worden behandeld en de mogelijkheid krijgen om Eeklo aantrekkelijker te 
maken met een divers aanbod van koopwaar en horecabeleving. De afschaffing van de taks kan 
zorgen voor een bijkomende impuls voor de horeca. Naast Eeklo is Maldegem de enige gemeente 
in het Meetjesland die vasthoudt aan deze achterhaalde terrasbelasting. Zelfs in Kortrijk, een stad 
met 4 x meer inwoners dan Eeklo, werd sinds januari 2020 deze terrastaks volledig afgeschaft. 
Iedereen gelijk voor de wet binnen ons eigen handelsapparaat lijkt ons meer dan billijk.  
Wanneer men in Eeklo wil inzetten op nog meer bruis en beleving om de aantrekkelijkheid van onze 
stad te verhogen, kan men beter inzetten op een ondernemingsvriendelijk klimaat in plaats van ons 
verder weg te laten concurreren door omliggende gemeenten zonder pestbelastingen en een 
aantrekkelijk parkeerbeleid. 
 
Conclusie: 

1. Bekomen vergunningen via Eaglebe op punt stellen. 
2. Facturen voor de reeds geïnde vergunningen maken en bezorgen. 
3. Zowel winkels, ketens als horecazaken op gelijke voet behandelen. 
4. Iedere handelaar moet dezelfde mogelijkheden krijgen om Eeklo aantrekkelijker te 

maken met een divers aanbod van koopwaar en horecabeleving. 
5. We pleiten voor de afschaffing van terrassentaks die kan zorgen voor een bijkomende 

impuls voor de horeca. 
 
https://www.horecaplatform.be/geen-terrastaks-meer-in-kortrijk/ 
 
Voorzitter Economische Raad, 
Thierry Smet 
 
De economische raad vraagt de volgende vijf zaken:  

1. Bekomen vergunningen via Eaglebe op punt stellen. 
Door de wijzigingen in dit reglement zullen we al wat problemen verhelpen, maar er is zeker nog een 
overleg met Eaglebe nodig om zaken te verbeteren.  
 

2. Facturen voor de reeds geïnde vergunningen maken en bezorgen. 
Eén van de problemen is inderdaad dat Eaglebe niet altijd correct werkt, waardoor ondernemers de 
ene keer wel, de andere keer geen betaalbewijs krijgen uit het platform. Ondernemers hebben deze 
betaalbewijzen nodig voor hun boekhouding en moet dus door Eaglebe dringend worden aangepakt.  
Ook de mogelijkheid om in het platform op een andere manier dan via QR-code te betalen, is nodig.  
 

3. Zowel winkels, ketens als horecazaken op gelijke voet behandelen. 
4. Iedere handelaar moet dezelfde mogelijkheden krijgen om Eeklo aantrekkelijker te maken 

met een divers aanbod van koopwaar en horecabeleving. 
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5. We pleiten voor de afschaffing van terrassentaks die kan zorgen voor een bijkomende impuls 
voor de horeca. 

Er is in het budget voor 2024-2025 geen afschaffing van de terrasbelasting voorzien en zoals 
gemotiveerd in de gemeenteraadsbeslissing van 14 december 2020 heeft de gemeenteraad 
geoordeeld om de terrassen op de openbare weg te belasten om met deze aanvullende inkomsten 
de financiering van de uitgaven van algemeen nut in de stad Eeklo te bekostigen. 
 
Advies financieel directeur wd.: 
Vanuit het gelijksbeginsel is de aanpassing van het belastingreglement dat elk terras op de openbare 
weg op het grondgebied Eeklo belast wordt goed. 
Hoe weten we zeker wie moet betalen aan AWV – hoeveel – wie betaald heeft? 
Het zou geen goed beheer zijn om de terugbetaling voor 2023 te doen op basis van een raming. Het 
is noodzakelijk te weten van AWV hoeveel belasting er aangerekend werd voor 2023 en ook of dit 
werkelijk betaald werd door de belastingplichtige. (noot: de terugbetaling zal pas gebeuren na het 
ontvangen van de correcte cijfers) 
Ook vanaf 2024 moet er zekerheid zijn over de bedragen betaald aan AWV en dus het bedrag dat 
in mindering gebracht zou gebracht worden. Er moet ook zekerheid zijn dat deze belasting aan AWV 
ook betaald werd. 
De vraag is bijgevolg of de werkwijze om de belasting verschuldigd aan AWV automatisch te laten 
verrekenen in Eagle goed is. Een voorstel zou dan ook zijn dat de automatische verrekening van de 
belasting van AWV niet gebeurt, maar dat de belastingplichtigen dit kunnen terugvragen op basis 
van een aanvraagformulier met aanslagbiljet en betaalbewijs. Dit vergt echter administratief wat 
meer ondersteuning, doch met meer zekerheid dat er niet ten onrechte belastingen verschuldigd aan 
AWV afgehouden zijn. 
 
FINANCIËLE VERANTWOORDING 
De totale kostprijs voor de terugbetaling in 2023 wordt geschat op 4286,31 euro.  
 
De inkomsten terrasbelasting 2022 waren 24.323,17 euro.  
Met de terugbetaling zullen de inkomsten 2023 uitkomen op 20.743,81 euro.  
Voor de terrasbelasting 2024 zal daar, omwille van de belasting over het hele grondgebied Eeklo en 
niet enkel in de vier straten zoals vastgelegd in het oude reglement, een minimaal bedrag bijkomen. 
Er bevinden zich niet zoveel terrassen buiten het centrum, en deze zullen belast worden onder het 
laagste tarief. De geschatte inkomsten uit terrasbelasting in 2024 zal dus tussen de 21000 en 22000 
euro liggen.  
 
BESLISSING 
Artikel 1 
Het belastingreglement op de terrassen op de openbare weg, laatst gewijzigd door de gemeenteraad 
in zitting van 14 december 2020, wordt met ingang van 1 januari 2024 opgeheven. 
 
Artikel 2 
De gemeenteraad keurt het nieuwe belastingreglement op de terrassen op de openbare weg, als 
bijlage bij deze beslissing gevoegd, voor de aanslagjaren 2024-2025 met ingang van 1 januari 2024 
goed. 
 
Artikel 3 
Op basis van het gelijkheidsprincipe hecht de gemeenteraad zijn goedkeuring aan de terugbetaling 
van de terrasbelasting van het Agentschap Wegen en Verkeer door de stad aan de horecazaken die 
in 2023 door een dubbele belasting zijn getroffen, op basis van de cijfers aangeleverd door het 
Agentschap.  
 
STEMMING 
Met eenparigheid van stemmen. 
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Namens de gemeenteraad, 
 
Meike Van Grembergen       Nicole De Munter 
algemeen directeur         voorzitter 
 

 
Voor eensluidend uittreksel: 

voor de burgemeester, 
de algemeen directeur 

(artikel 279 decreet lokaal bestuur) 
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Bijlage: 
 
Belasting op de terrassen op de openbare weg 
Aanslagjaren 2024-2025 
Goedgekeurd in de gemeenteraad van 17 december 2019 en laatst gewijzigd in de 
gemeenteraad van 19 juni 2023 
 
Definities 
Terras: een deel van de openbare weg dat privatief in gebruik wordt genomen door een horecazaak 
om dranken en voedingswaren voor directe consumptie te koop aan te bieden.  
 
Occasionele uitbreiding van terras: een uitbreiding van een terras naar aanleiding van een 
feestelijkheid of evenement.  
 
Belastbaar feit en heffingstermijn 
Artikel 1. Voor de aanslagjaren 2024 tot en met 2025 wordt er ten behoeve van de Stad Eeklo een 
belasting geheven op het gebruik van de openbare weg voor het plaatsen van terrassen gelegen op 
het grondgebied Eeklo, die zich niet op privédomein bevinden. 
 
Belastingplichtige 
Artikel 2. De belasting is verschuldigd door de uitbater van de horecazaak waar het terras werd 
geplaatst. 
 
Tarief van de belasting en berekeningsgrondslag 
Artikel 3.  
§1 Dit belastingreglement is van toepassing op open en overdekte terrassen, zoals beschreven in 
het Algemeen Politiereglement voor de Stad Eeklo, afdeling 3 - privatief gebruik van de openbare 
weg, onderafdeling 3 - reclameborden en terrassen op de openbare weg. 
Het bedrag van de belasting voor open terrassen wordt vastgesteld op 20,00 EUR per m2/jaar, 
ongeacht het aantal dagen waarop het terras werd geplaatst. 
Het bedrag van de belasting voor overdekte terrassen is vastgesteld op 55,00 EUR per m2/jaar, 
ongeacht het aantal dagen waarop het terras werd geplaatst. 
Ingeval de aanvrager voor dezelfde inname ook een retributie of belasting aan het Agentschap 
Wegen en Verkeer (AWV) moet betalen, wordt de stedelijke retributie verminderd met het aan AWV 
verschuldigde bedrag.  
 
§2 Het voormelde tarief wordt gekoppeld aan de evolutie van de gezondheidsindex en stemt overeen 
met de index van november 2022. 
Ze wordt jaarlijks op 1 januari aangepast aan het gezondheidsindexcijfer van de maand november 
die aan de aanpassing voorafgaat. 
Formule: [ tarief] x [ (gezondheidsindexcijfer van de maand november die aan de aanpassing vooraf 
gaat) / (gezondheidsindexcijfer van november 2022)] = aangepast tarief. 
Het aangepast tarief wordt afgerond naar boven, naar de eerstvolgende 10 eurocent. 
 
§3 Occasionele uitbreidingen van de terrassen naar aanleidingen van diverse feestelijkheden en die 
vooraf schriftelijk werden toegestaan door het College van Burgemeester en Schepenen zullen geen 
aanleiding geven tot een hogere belasting. 
 
§4 Anderzijds zullen de bevoegde stedelijke overheden steeds kunnen laten overgaan tot tijdelijke 
gehele of gedeeltelijke verwijdering van de terrassen indien de noodzaak zich daartoe voordoet en 
dit op kosten van de uitbater van de horecazaak, onverminderd de bepalingen van het Algemeen 
Politiereglement van de stad. Deze noodzaak zal door de betrokken stedelijke overheid steeds 
worden gemotiveerd en aan de betrokken horeca- uitbater(s) schriftelijk worden meegedeeld. 
 
Aanvraagprocedure terrassen 
Artikel 4.  
§1 De aanvraag voor inname door een nieuw terras gebeurt via het stedelijk online platform en dit 
minstens 30 dagen voor het openen van het nieuwe terras.  
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Hierop wordt nagegaan of het aangevraagde terras geen hinder of onveilige situaties veroorzaakt.  
Elk nieuw terras wordt voorgelegd aan het college van burgemeester en schepenen voor 
goedkeuring.  
 
§2 Een terras dat niet afwijkt van een eerdere goedkeuring, wordt stilzwijgend als opnieuw 
aangevraagd beschouwd, tenzij 

 stad Eeklo wijzigingen aanbrengt of de eerdere goedkeuring intrekt; 
 de uitbater meldt aan stad Eeklo dat hij/zij niet langer een terras wenst. 

 
Wijze van inning 
Artikel 5.  
§1 Hetzij na goedkeuring van een nieuw aangevraagd terras, hetzij na stilzwijgende aanvraag van 
een bestaand terras, ontvangt de aanvrager een betaalverzoek via het stedelijk online platform.  
 
§2 De betaling verloopt ook via het stedelijk online platform. 
De belasting moet contant worden betaald, tegen afgifte van een betaalbewijs. Als de 
contantbelasting niet kan worden geïnd, wordt de belasting een kohierbelasting overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging/ de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen. 
 
§3 De aanvrager verkrijgt pas zijn geldige vergunning na betaling.  
 
Procedure van ambtshalve vaststelling  
Artikel 6. 
§1. Het college van burgemeester en schepenen kan beslissen om de belasting van ambtswege te 
vestigen bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn, of bij onjuiste, onvolledige of 
onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige. 
 
§2. Het college van burgemeester en schepenen oordeelt, naar gelang de noodwendigheden van 
het geval, of ze van deze mogelijkheid gebruik maakt of niet. In het geval het college van 
burgemeester en schepenen opteert voor een aanslag van ambtswege, dienen de 
procedurevoorschriften gevolgd te worden zoals vermeld in § 3 en volgende van dit artikel. De 
belasting van ambtswege wordt gevestigd op basis van de gegevens waarover de administratie 
beschikt, onverminderd het recht van bezwaar of beroep. 
 
§3. Vooraleer tot een aanslag van ambtswege over te gaan, betekent het college van burgemeester 
en schepenen, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van deze procedure, 
de elementen waarop de aanslag is gebaseerd, de wijze van bepaling van deze elementen en het 
bedrag van de belasting. 
 
§4. De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen vanaf de derde 
werkdag volgend op de datum van verzending van het aangetekend schrijven om zijn schriftelijke 
opmerkingen aan het stadsbestuur mede te delen. 
 
§5. Het college van burgemeester en schepenen oordeelt of het met de schriftelijke opmerkingen 
rekening houdt en vestigt de aanslag van ambtswege pas na het verstrijken van de termijn van 30 
kalenderdagen, behoudens wanneer de rechten van de gemeentelijke thesaurie in gevaar verkeren. 
Het college van burgemeester en schepenen beschikt over een periode van drie jaar, te rekenen 
vanaf 1 januari van het aanslagjaar waarop de belasting betrekking heeft, om tot een ambtshalve 
aanslag over te gaan. In geval van bedrieglijke handelingen, wordt die termijn met twee jaar verlengd. 
 
§6. In geval van aanslag van ambtswege dient de belastingplichtige het bewijs te leveren van de 
juistheid van de door hem ingeroepen elementen. 
 
Belastingverhoging 
Artikel 7. Bij een aanslag van ambtswege wordt een belastingverhoging toegepast. De verhoging 
bedraagt 10% bij een eerste overtreding, 25% bij een volgende overtreding. De belastingverhoging 
wordt ingekohierd samen met de aanslag van ambtswege zelf. 
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Artikel 8. Algemene bepalingen betreffende de inkohiering, vestiging, invordering en de 
bezwaarprocedure van de belasting 
 
§1. De invordering van de belasting zal geschieden bij middel van een kohier, overeenkomstig de 
voorschriften van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd door de decreten van 28 mei 
2010 en 17 februari 2012. 
 
§2. De belasting moet worden betaald binnen de twee maanden vanaf de datum van verzending van 
het aanslagbiljet. De bepalingen inzake de verwijl- en moratoriuminteresten zijn op deze belasting 
van toepassing zoals betreffende het WIB 1992. 
 
§3. De belastingschuldige kan een bezwaar indienen conform de bepalingen van het decreet van 30 
mei 2008 en latere wijzigingen. Het bezwaarschrift moet gemotiveerd en met redenen omkleed zijn 
en schriftelijk worden ingediend bij het College van Burgemeester en Schepenen. lndien men wenst 
gehoord te worden op de hoorzitting, dient dit uitdrukkelijk te worden vermeld in het bezwaarschrift 
Het bezwaar moet, op straffe van verval, worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of van 
de kennisgeving van de aanslag. 
 
§4. Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, en zijn latere 
wijzigingen, zijn de bepalingen van titel VII, (vestiging en invordering van de belastingen) hoofdstuk 
1 (algemene bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen van de administratie), 6 tot 
en met 9bis (aanslagtermijn, rechtsmiddelen, invordering van de belasting waaronder de 
nalatigheids- en moratoriumintrest; rechten en voorrechten van de schatkist) van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit van dit Wetboek 
(betreft Pagina 3 van 3 o.m. de verjaring en de vervolging) van toepassing voor zover zij met name 
niet de belastingen op de inkomsten betreffen. 
 
lnwerkingtreding 
Artikel 9. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2024 en is geldig tot en met 31 december 
2025. 
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